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گزارش روز

اقتصاد

ادامه از صفحه اول

نواندیشان تأثیرگذار معاصر
داوري منصفانه نویسنده که با منطق علمي 
و دیدگاه امروزي به آن افکار و غیرعلمي دانستن 
آنها با دید انتقادي  مي نگرد، در آنجاست که 
با درنظرگرفتن ملاحظات اجتماعي و تاریخي 
زمان نوشته شدن آن آثار و اوج چالش شرق و 
غرب  مي نویسد: «نمي توان آل احمد را به این 
دلیل سرزنش کرد»، اما تأکید  مي کند که نباید 
در موضوعات و مقولاتي وارد  مي شد «که شرط 
اصلي ورود به آن بهره مندي لازم از دانش نظري 

و فلسفي است». 
ضمن اینکه داستان نویسي او را  مي ستاید، 
درباره اعتبار  موضوع «غرب زدگي» با اشاره به 
افکار مرحوم فردید و دیگران، بحث جالبي دارد. 
آخرین فصل  درباره «علي شریعتي، فلسفه 
اخلاقي و دموکراسي» است. سیدعلي محمودي  
تأثیرگذارترین روشنفکر  و  را «نام آورترین  او 
مسلمان ایراني در قرن بیستم»  مي نامد و 
نویسنده این سطور خود شاهد شور، هیجان 
و تأثیرگذاري برانگیزاننده «معلم شهید ما» 
در تظاهرات انقلاب بوده است. در این فصل، 
تاریخچه بحث هاي حسینیه ارشاد و  بعد از آن 

را پیگیري  مي کند. 
نتیجه  مي گیرد: «شریعتي با «دموکراسي آزاد» 
بر پایه آرای مردم و انتخاب سیاسي آنان  مخالفت  
مي کند و  مي نویسد «پرسشي که در این میان رخ  
مي نماید، مبناي اخلاقي تصمیم گیري یک گروه 
انقلابي براي مردم در تأسیس دولت است» و به 
اینکه جامعه حقوق اساسي خود را در نصب، 
عزل و نقد مسئولان نادیده بگیرد  و آن را کنار 
بگذارد، انتقاد  مي کند. قطعا این بخش نهایي 
بسیار بحث انگیز خواهد بود. نثر کتاب بسیار روان، 
سلیس، پخته، خوب و خواندني است و به همه 

مخاطبان «شرق» پیشنهاد مي شود.

خبر

سیستم نوین
سالانه براي ۳۰۰ هزار هکتار زمین 

معاون آب و خاک وزارت جهاد کشاورزي  �
گفت: طبق برنامه تدویني وزارت جهاد کشاورزي 
سالانه حدود ۳۰۰ هزار هکتار از باغ ها و اراضي 
کشاورزي کشور به آبیاري هاي نوین و تحت فشار 
مجهز مي شود. علي مراد اکبري در گفت وگو 
با ایرنا افزود: سال گذشته در ۱۸۰ هزار هکتار 
از اراضي آبخور منابع سنتي کشور، این طرح ها 
اجرا و تحویل بهره برداران شد. وي بیان کرد: 
در بیش از ۱۰۰ هزار هکتار از اراضي آبخور 
شبکه هاي مدرن نیز طرح هایي اجرا و تحویل 
بهره برداران شده است. معاون وزیر جهاد 
کشاورزي درباره طرح هاي اجرائي دیگر در سال 
جاري افزود: هم اکنون چند پروژه بزرگ آبیاري 
تحت فشار در کشور در حال اجراست که شامل 
طرح ۵۵۰هزارهکتاري در خوزستان و ایلام، 
۲۲۷هزارهکتاري در غرب و شمال غرب کشور و 

پروژه ۴۶هزارهکتاري در زابل است. 
وي گفت: امسال ۶۰ هزار هکتار آبیاري تحت 
فشار اجرا و بیش از ۱۳۰ هزار هکتار در دست اجرا 
بوده و با استفاده از توسعه آبیاري تحت فشار و 
روش هاي مدرن در آبخور شبکه هاي مدرن به 

۳۰۰ هزار هکتار خواهد رسید. 
اکبري بیان کرد: راندمان آبیاري در بخش 
کشاورزي کشور از ۳۹ درصد در سال گذشته به 

۴۴ درصد رسیده است. 
وي افزود: استفاده بهینه از منابع آب در کشور 
در دستور کار بوده و در این راستا به غیر از توسعه 
روش هاي مدرن آبیاري با انتقال گیاهان پرمصرف 
به محیط هاي کنترل شده مانند گلخانه ها، استفاده 
از سیستم نوار تیپ در زراعت، استفاده از مالچ 
پلاستیکي براي جلوگیري از تبخیر، استفاده از 
رقم هاي مقاوم به خشکي و نشاکاري در راستاي 

افزایش راندمان آبیاري تلاش شده است. 
معاون وزیر جهاد کشاورزي بیان کرد: سال 
گذشته بیش از ۶۰ هزار هکتار آبیاري تیپ در 
اراضي گندم انجام شد و براي اولین بار رکورد 
تولید کشور بالاي ۱۴ تن در هکتار با مصرف آب به 
میزان سه تا سه هزار و ۵۰۰ متر مکعب در هکتار 

ثبت شد. 
اکبري با بیان اینکه بهره وري نیز از ۹دهم 
کیلوگرم به بیش از ۱٫۳۲ رسید اضافه کرد: در 
پنج سال گذشته سالانه حدود هفت درصد به 

بهره وري کشور افزوده شده است. 
علي مراد اکبري معاون آب و خاک وزارت 
جهاد کشاورزي براي بازدید از روند طرح هاي 

اجرائي در این حوزه به ارومیه سفر کرده است. 
وي در این سفر از روند اجرائي پروژه آبیاري 
تحت فشار تجمیعي اراضي آبخور خان ارخي 
روستاي بالو در سطح ۳۵۰ هکتار شبکه فرعي و 
ایستگاه پمپاژ شبکه آبیاري تحت فشار شهرستان 
ارومیه بازدید کرد. بازدید از باغ انگور در روستاي 
دیم دشت ارومیه نیز در این سفر انجام شد. 
بازدید از مزرعه الگویي ۹هکتاري گوجه فرنگي 
و کلم مجهز به آبیاري تحت فشار موضعي نوار 
تیپ در روستاي جهتلوي ارومیه نیز روز گذشته با 
حضور معاون آب و خاک وزارت جهاد کشاورزي 

و مسئولان ارومیه انجام شد. 

دادستان تهران خبر داد
دلالان، ربایندگان ارز دولتي

دادستان تهران، روز گذشته با حضور در جمع  �
خبرنگاران گزارشي از عملکرد دادستاني درباره 
پرونده هاي اقتصادي ارائه کرد. جعفري دولت آبادي 
در این جلسه از تلاش برخي قطعه سازان براي ایجاد 
انحصار انتقاد کرده و افزایش قیمت خودرو در شرایط 
فعلي را نیز نادرست خواند. دادستان تهران در ادامه 
از دربازداشت بودن دختر یکي از وزراي سابق خبر داد 
و از سوءاستفاده هاي صورت گرفته از ارز دولتي نیز 

پرده برداشت.
  جلسه با خودروسازان

دادستان تهران از برگزاري جلسه با خودروسازان 
خبر داد و گفت: در این جلسه خودروسازان در رابطه 
با مشکلات تأمین ارز با توجه به افزایش قیمت ارز، 
تأمین قطعات با توجه به اینکه برخي شرکت هاي 
قطعه سازي قطعات را تحویل نمي دهند، انبارکردن 
خودروهاي مختلف که مکررا از رسانه ها پخش شده 
بود و همچنین قیمت خودرو مسائلي را بیان کردند. 
جعفري دولت آبادي که در جمع خبرنگاران سخن 
مي گفت، با اشاره به تلاش برخي قطعه سازان براي 
ایجاد انحصار و استفاده از آن در شرایط فعلي اضافه 
کرد: برخي از شرکت هاي قطعه سازي در دادستاني 
پرونده دارند که این پرونده ها مفتوح است. این 
شرکت ها در گذشته سعي کردند با انحصار در تولید 
برخي از قطعات، امروز از این انحصار استفاده کنند 
که لازم است تأکید کنم شرکت هاي قطعه سازي و 
خودروسازي حق ندارند کاري کنند که اولا انحصار 
ایجاد شود و ثانیا این انحصار منجر به کمبود 
کالا و توقف تولید خودرو شود. دادستان تهران 
همچنین درباره شایعه دپوي خودروهاي داخلي 
توسط خودروسازان براي کسب سود بیشتر گفت: 
بر اساس گزارش پلیس مبني بر شناسایي دو انبار 
بزرگ نگهداري خودرو، روز چهارشنبه گذشته یکي از 
معاونان خود را به این انبارها اعزام کردم و مطابق 
بررسي ها مشخص شد که در هر دو انبار خودروهایي 
که قطعات آنها ناقص است، نگهداري مي شود. در 
جلسه امروز تأکید شد که خودروسازان حق ندارند 
خودروهایشان را انبار کنند، به دلیل اینکه امروز مردم 
از رسانه ها مي شنوند که این خودروها در انبارها براي 
گران فروشي دپو مي شود. توضیحاتي که خودروسازان 
امروز ارائه کردند تا حدي قانع کننده بود، اما قطعا 
اگر گزارشي مبني بر دپوي بي مبناي خودرو و بدون 
عرضه به دادستاني ارجاع شود، حتما در این بخش 
ورود و اقدام خواهیم کرد. دولت آبادي با اشاره به 
تحریم و جنگ آمریکا علیه انقلاب اسلامي، افزایش 
قیمت خودرو را اقدامي نابهنگام دانست و گفت: 
در این جلسه تأکید شد در زماني که تحریم و جنگ 
آمریکا علیه انقلاب اسلامي است، نباید مردم را که 
پشتیبان انقلاب هستند با گراني نابهنگام و چندباره 

مأیوس کنیم.
 کشف انبار  احتکار  کاغذ

دادستان تهران همچنین درباره حوزه هاي مختلف 
مانند ارز و کاغذ گفت: در بخش اول جلسه در مورد 
شعب ویژه گزارشي از دستگاه هاي ضابطین در 
حوزه هاي مختلف، از جمله ارز و کاغذ ارائه شد. انبار 
کاغذي در اطراف تهران کشف شده و اخیرا یکي از 
متهمان این پرونده نیز دستگیر شد. سه نفر از مقامات 
دستگاه هاي دولتي در ارتباط با پرونده هاي شعب 
ویژه، اخیرا و در چند روز گذشته دستگیر شدند که 
با تکمیل تحقیقات در هفته هاي آینده اطلاع رساني 
بیشتر صورت خواهد گرفت و این افراد بیشتر به حوزه 
ارز و مسائل مرتبط با کالاهایي که در پرونده  هاي 
شرکت ها مطرح است، مربوط مي شوند. دولت آبادي 
اضافه کرد: یکي از آنها نیز مرتبط با بانک مرکزي بود 

که بعد از تحقیقات توضیح خواهیم داد.
 دختر وزیر سابق در بازداشت

دادستان تهران با اشاره به پرونده دختر یکي از 
وزراي سابق گفت: این پرونده در دادسراي اقتصادي 
تکمیل و متهم آن بازداشت شده است. دولت آبادي 
با رد این ادعا که تنها به پرونده هاي ضعفا رسیدگي 
مي شود، گفت: دادستاني در تمام پرونده هاي مربوط 
به چهار حوزه خودرو، ارز، سکه و سایر پرونده هاي 
مطرح شده در شعب ویژه، خط قرمزي ندارد، البته 
ممکن است به لحاظ محرمانه بودن تحقیقات و 
ازبین نرفتن سرنخ ها در بیان آن تعجیل نکنیم. در مورد 
متهمان، به خصوص متهمان دولتي تحقیقات بسیار 
خوبي صورت گرفته و پیشرفت به نسبت هفته گذشته 
خیلي خوب بوده است. در حوزه قاچاق کالا متهمي 
حدود سه هفته پیش دستگیر شد که کالاي زیادي از 
او کشف شده است که به لحاظ اینکه تحقیقات از بین 
نرود مشخصات وي را اعلام نمي کنیم، اما به محض 
اینکه موانع رفع تحقیقات برطرف شود، نام این فرد را 

اعلام خواهیم کرد.
 ارز  واردات صرف دلالي مي شد

دادستان تهران با اشاره به گزارش پلیس 
درباره برخي شرکت ها که ارز گرفته و آن را در 
اختیار شرکت هاي پیمانکاري قرار داده  اند، گفت: 
این شرکت ها نیز فقط مابه التفاوت سود را به 
شرکت واقعي ارز داده  اند و شرکت هاي واسط 
ارز را فروخته و سودشان را برده اند و حتي به 
نام افرادي شرکت هاي صوري ایجاد کرده اند. 
نکته دیگر اینکه دریافت کننده اصلي ارز که طرف 
پیمان بانک مرکزي بوده، مابه التفاوت سود را از 
اینها گرفته و درواقع نه تنها با ارزهاي چهارهزارو 
۲۰۰ توماني کالایي وارد نشده، بلکه متأسفانه در 
بازار فروخته شده و سود آن نصیب شرکت هاي 

دلالي شده است. 
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شرق: «ما روحیه خود را از دست نمي دهیم و تحریم ها را دور مي زنیم»؛ این 
جمله را رئیس سازمان برنامه و بودجه در واکنش به نزدیک شدن روزهاي 
تحریم هاي حداکثري یک جانبه آمریکا علیه ایران گفته است. نوبخت از تدوین 
برنامه جامع مقابله با تحریم سخن گفته که شامل پنج بسته اجرائي است. 
این بسته ها هم شامل طرح هایي براي ایجاد اشتغال و هم سیاست ارزي در 
دوران تحریم است. قرار است در قالب یکي از این بسته ها، یک میلیارد دلار 
اعتبار براي حفظ اشتغال موجود اختصاص یابد. او یکي از ابزار هاي سازمان 
برنامه براي پیشبرد اهداف را صندوق توسعه ملي معرفي کرده است. معناي 
ضمني این بسته را مي توان این طور ارزیابي کرد که دولت با پذیرش احتمال 
قفل شدگي بازار کار و رکود بنگاه هاي تولیدي نه به دنبال ایجاد اشتغال، بلکه 
حفظ همین میزان اشتغال موجود با سهم بالاي استقراض از منابع صندوق 
توسعه ملي است. رئیس سازمان برنامه و بودجه همچنین گفته براي مقابله 
با تحریم و تنظیم برخي از بازارها مثل بازار ارز،  نمي توانیم دست روي دست 
بگذاریم که بانک مرکزي بازار ارز را ساماندهي کند؛ ما باید بسته مقابله با 
تحریم داشته باشیم. تحریم لطمه اي به بخش هاي مختلفی مانند صنعت 

و کشاورزي وارد مي کند.
تعلیق ۳ میلیون و ۲۰۰ هزار نفر  بي کار

به گزارش «شرق»، کمتر از دو ماه به اجراي تحریم هاي حداکثري آمریکا 
علیه ایران زمان باقي مانده است. رئیس سازمان برنامه و بودجه از تدوین 

برنامه جامع مقابله با تحریم شامل پنج بسته اجرائي خبر داده و گفته 
است: در قالب یکي از بسته ها، یک میلیارد دلار اعتبار براي حفظ اشتغال 
موجود اختصاص خواهد یافت. محمدباقر نوبخت در مراسم امضاي دو 
تفاهم نامه با وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعي و معاونت علمي و فناوري 
ریاست جمهوري، اظهار کرد: در برنامه ششم توسعه پیش بیني کردیم که 
به طور متوسط سالانه بین ۷۰۰ تا ۷۵۰ هزار نفر نیروي کار جدید وارد بازار کار 
شوند. رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور افزود: با ادامه روال گذشته حداکثر 
همین تعداد را بتوانیم اشتغال زایي کنیم؛ در حالي که ما بیش از سه میلیون و 
۲۰۰ هزار نفر بي کار داریم. اینکه تلاش کنیم نسبت به گذشته که ۲۰۰ هزار 
نفر وارد بازار کار مي شدند و الان ۷۰ هزار نفر وارد بازار کار مي شوند، فرصت 
شغلي ایجاد کنیم، پس تکلیف بي کاران قبلي چه مي شود؟ بنابراین تصمیم 
بر ایجاد بیش از یک میلیون شغل به صورت سالانه گرفته شد. نوبخت از 
آمارهاي مرکز آمار استفاده کرده و توضیح داد: به طور مشخص در بهار امسال 
۷۱۱ هزار نفر وارد بازار کار شدند و با انواع اقدامات مانند استمرار طرح هاي 
عمراني که ۲۵ هزار میلیارد تومان پول بابت این طرح ها پرداخت کردیم و 
بیش از پنج برابر افزایش اعتبار داشته است، تلاش کردیم و نتیجه این شد که 
از این ۷۱۱ هزار نفر حدود ۷۵۶ هزار نفر مشغول به کار شدند؛ یعني بیشتر 
از ظرفیت پیش بیني شده است. اما ۴۰ هزار نفر در برابر سه میلیون و ۲۰۰ 
هزار نفر چندان به چشم نمي آید. از این رو در تبصره ۱۸ امسال براي ایجاد

یک میلیون و ۳۳ هزار فرصت شغلي برنامه ریزي کردیم و این برنامه ها در ۱۴ 
بسته منتشر شده است.

استقراض ۱۲هزارمیلیارد توماني از صندوق توسعه
او با اشاره به تأمین اعتبار این برنامه اشتغال زایي گفت: براي ایجاد
یک میلیون و ۳۳ هزار فرصت شغلي، تصمیم بر این شد که ۲۰ درصد از 
اعتبارات طرح هاي عمراني یعني ۱۲ هزار و ۳۰۰ میلیارد تومان، ۱۲ هزار 
میلیارد تومان از منابع صندوق توسعه ملي و ۳۰۰ میلیارد تومان از منابع 
بانکي، برخوردار شویم. معاون رئیس جمهوري افزود: براي خنثي سازي 
تحریم ها و به حداقل رساندن اثرات سوء آن متفق القول هستیم. اتاق فکري 
در خارج تشکیل شده که اقدامات ما را رصد مي کند تا آنها را خنثي کند. ما 
روحیه خود را از دست نمي دهیم و این تحریم ها را دور مي زنیم. او تصریح 
کرد: برنامه ششم یک برنامه عادي است؛ اما برنامه جامع تحریم از تیر آماده 
شده و غیر از آنچه براي مقابله با تحریم و تنظیم برخي از بازارها مثل بازار ارز 
وجود دارد، نمي توانیم دست روي دست بگذاریم که بانک مرکزي بازار ارز را 
ساماندهي کند. ما باید بسته مقابله با تحریم داشته باشیم. تحریم لطمه اي به 
بخش هاي مختلف مانند صنعت و کشاورزي وارد مي کند که باید با اقدامات 
جبراني، این اثرات را از بین ببریم. او ادامه داد: بنابراین پنج بسته جبراني و 

حمایتي تهیه کردیم که در آینده نزدیک این برنامه ها را اعلام خواهیم کرد...
ادامه در صفحه ۶

لیلا مرگن: بازار پوشك و محصولات بهداشتي با جو رواني 
ایجاد شده به دلیل کمبود ماده اولیه، دچار التهاب شده 
است. چندي است بحران پوشك به کلکسیون بحران هاي 
موجود در بازار که تا حدودي ناشي از تصمیمات ناگهاني 
دولت است، اضافه شده است. تولیدکنندگان معتقدند 
که تعلل وزارت صنعت، معدن و تجارت در صدور 
مجوز ترخیص ماده اولیه و کارشکني یك شرکت ترك 
تأمین کننده تي شوي موردنیاز واحدهاي تولیدي، سبب 
بروز التهاب در بازار شده است؛ اما وزارت صنعت به جاي 
رفع این موانع، دروازه هاي واردات را به روي پوشك آماده 
برندهاي معتبر خارجي باز کرده است تا جو رواني ناشي 
از کاهش تولید پوشك در بازار ملتهب این روزهاي کشور 
را کاهش دهد؛ در حالي که دولت مي تواند با تسریع  کردن 
ترخیص مواد اولیه دپوشده در گمرك، با حفظ اشتغال 
در داخل، مشکلات بازار را رفع کند و از افزودن بحران 
بي کاري کارگران به مجموعه مشکلات کشور خودداري 
کند. قیمت محصولات بهداشتي در بازار یکباره روندي 
صعودي به خود گرفت. از پوشك بچه تا پوشك 
بزرگسال، دستمال کاغذي و سایر محصولات بهداشتي 
یکباره با جهش قیمت مواجه شدند. در روزهاي اخیر 
قیمت پوشك بچه از هر بسته هفت هزار  و ۵۰۰ تومان به 
سقف ۲۰ هزار تومان رسید. قفسه محصولات بهداشتي 
فروشگاه هاي زنجیره اي و سوپرمارکت ها با هجوم مردم 
به سمت بازار، جارو شد تا حتي بالاترین مقامات کشور 
هم در زمینه کمبود پوشك به مسئولان مربوطه هشدار 
دهند. کار به جایي رسید که احمد توکلی، رئیس دیده بان 
شفافیت، در مکاتبه با معاون پارلمانی قوه قضائیه بر 
تسریع در رسیدگی به پرونده تخلفات گمرکی یک شرکت 

تولیدکننده پوشک تأکید کرد.

 صدور مجوز براي واردات
براساس اطلاعات موجود در سایت سازمان
ثبت احوال در سال هاي ۹۵ و ۹۶، سه میلیون و 
۱۵ هزار تولد جدید در ایران ثبت شده است. این 
متولدان مصرف کنندگان اصلي پوشك بچه هستند 
و تا دو سالگي نیاز به مصرف این محصول دارند. 
به این ترتیب مي توان گفت سه میلیون و ۱۵ هزار 
خانواده درگیر تبعات ناشي از افزایش قیمت پوشك 
بچه خواهند شد. نیمي از جمعیت جامعه را زنان 
تشکیل مي دهند. درباره جمعیت سالخوردگاني که نیاز 
به پوشك هاي بي اختیاري دارند، اطلاعاتي در دست 
نیست و دستمال کاغذي روي میز همه پیدا مي شود. 
طیف درگیر با محصولات سلولزي و بهداشتي به حدي 
گسترده است که همه جامعه از افزایش قیمت آن 
تأثیر مي پذیرند و بخشي از درآمد خانوار صرف این 
محصولات مي شود. با وجود این یگانه نسخه دولت 
براي تأمین نیاز به محصولات بهداشتي، صدور مجوز 
واردات براي پوشك آماده برندهاي معتبر خارجي 
است تا تب بازار را بخواباند. آن طور که ایسنا گزارش 
کرده است، ستاد تنظیم بازار در آخرین نشست خود 
به منظور تنظیم بازار محصولات سلولزی و بهداشتی 
تصویب کرده است که مواد اولیه مورد نیاز در صنایع 
سلولزی و بهداشتی با ارز بازار ثانویه تأمین شود. 
همچنین پوشک آماده با قید فوریت از محل واردات 
برندهای معتبر در دسترس تأمین شود. در این خبر هیچ 
اثري از ارزي که براي واردات پوشك آماده برندهاي 
معتبر خارجي باید مصرف شود، نیامده است؛ اما اگر 
از ارز سامانه نیما براي واردات استفاده شود؛ از آنجا که 
این ارز دو برابر ارز رسمي، یعني ارز چهارهزارو ۲۰۰ 

توماني قیمت دارد، احتمالا باید شاهد رشد بیشتر نرخ 
محصولات بهداشتي باشیم. ستاد تنظیم بازار تصمیم 
براي واردات پوشك آماده را در راستاي رفع مشکل 
افزایش تقاضا و فضای روانی حاکم بر بازار اعلام 
مي کند؛ همچنین این ستاد تصمیم گرفته است که 
بخشی از مواد اولیه کارخانجات تولیدی که به دلایل 
مختلف از ترخیص آنها خودداری شده بود، با اولویت 
ترخیص شده و در اختیار مصرف کنندگان واقعی کالا 

قرار بگیرد.
نارضایتي  تولیدکنندگان

موضوع محصولات بهداشتي به دلیل بار 
رواني ایجادشده در جامعه تا حدودي امنیتي 
شده و تولیدکنندگان این حوزه و اتحادیه مربوطه 
به راحتي درباره مشکلات خود صحبت نمي کنند. 
آنها نمي خواهند نام شان در مصاحبه ها درج شود تا 
درگیر حاشیه ها نشوند؛ اما تأکید مي کنند که مشکلات 
عدیده اي پیش روي آنها براي تولید قرار دارد. 
تولیدکنندگان محصولات بهداشتي حتي از صدور 
دستور واردات پوشك آماده براي تنظیم بازار شکایتي 
ندارند و مي گویند به هر شکلي باید بازار تنظیم شود؛ 
اما از این نکته تعجب مي کنند که واردکننده محصول 
نهایي چگونه قرار است مجوز واردات از وزارت صنعت 
دریافت کند؛ یکي از این تولیدکنندگان که نمي خواهد 
نامش فاش شود، به «شرق» مي گوید: یك ماه و نیم 
است که ماده اولیه کارخانه من در گمرك خاك 
مي خورد و براي آن هزینه انبارداري پرداخت مي کنم؛ 
اما مجوز ورود ماده اولیه کارخانه من صادر نمي شود. 
او تأکید مي کند: وقتي کسي توان ندارد، باید مجوز 
واردات محصول نهایي بدهد. مدیر کل دفتر صنایع 

شیمیایي و سلولزي وزارت صنعت، معدن و تجارت، 
به تماس هاي مکرر خبرنگار «شرق» پاسخي نمي دهد 
و به پیامك خبرنگار این رسانه براي پاسخ گویي به 
اظهارات تولیدکنندگان محصولات بهداشتي درباره 
ترخیص ماده اولیه و همچنین صدور مجوز واردات 
پوشك کامل از سوي دولت، در قالب پیامکي اعلام 
مي کند که این مسئله باید از طریق سازمان حمایت 

پیگیري شود!
 نامه نگاري مکرر براي تأمین ماده اولیه

نیمي از بازار ماده اولیه صنایع سلولزي کشور در 
انحصار یك شرکت ترك است. کسي نمي داند چگونه 
چنین انحصاري ایجاد شده است؛ اما بارها صنایع 
سلولزي برای عملکرد این شرکت در زمینه کارشکني 
براي تأمین ماده اولیه مورد نیاز این صنعت، نامه نگاري 
کرده است. آخرین نامه دیروز در مهر منتشر شد. 
انجمن تولیدکنندگان محصولات سلولزی در نامه ای 
به رئیس دفتر رئیس جمهور، دلایل ایجاد مشکل در 
بازار محصولات سلولزی را تأمین نشدن مواد اولیه 
عنوان کرد و نقش برخی تولیدکنندگان ترک در بروز این 

مشکل را پررنگ دانست.
در نامه این انجمن آمده است: «به دلیل 
عرضه نشدن تی شوی به واحدهای تولیدکننده دستمال 
کاغذی، قیمت مواد اولیه محصولات سلولزی سه برابر 
افزایش یافته و ادامه چنین روندی می تواند باعث 
اختلال در بازار دستمال کاغذی شود. پیگیری های مکرر 
اعضای انجمن سلولزی و بهداشتی و نامه نگاری های 
زیاد واحدهای تولیدی به مراجع ذی ربط به ویژه در 
وزارت صنعت، معدن و تجارت درباره جلوگیری از 

رفتار بی ثبات کننده این شرکت بی نتیجه بوده است».

شرق: «اوپک هم اکنون به شیر بی یال و کوپالی بدل شده 
که تنها نعره اش مانده و برای هیچ کس خطری ندارد». 
این را نماینده ایران در هیئت عامل اوپك مي گوید. سخن 
او معطوف به همکاري دو کشور عضو اوپك، عربستان و 
امارات و کشور به ظاهر دوست، روسیه است که با هدف 
پیروي از تحریم هاي نفتي و منفعت هاي خود، همکاري 
ویژه اي را بي توجه به آینده بازار نفت جهان در پیش 
گرفته اند. همکاري ای که مي تواند اوپك را فقط به ابزار 
دست آمریکا براي برآورده کردن امیال دونالد ترامپ، 
رئیس جمهور کنوني این کشور تبدیل کند. او مي گوید 
این اقدام دو کشور عضو اوپك آینده اوپك را با خطر 
مواجه کرده؛ چراکه با این اقدام عربستان و امارات، اعتبار 
چندانی برای اوپك باقي نمانده است. حسین کاظم پور 
اردبیلی در گفت وگویي که با شبکه اطلاع رسانی نفت 
و انرژی (شانا) داشته، سکوت بي نتیجه را معنادار 
نمي داند و مي گوید: «در برجام حساب ویژه ای روی 
روسیه، چین و اروپا باز کردیم اما منافع این کشورها در 

تداوم نداشتن شعارهایشان است».
  دستکاري آمارها به درخواست عربستان

به گفته او، گزارش ماه سپتامبر اوپک بر اساس منابع 
ثانویه نشان می دهد تولید نفت عربستان به ۱۰ میلیون 
و ۴۰۱ هزار بشکه در روز رسیده که ۳۴۳ هزار بشکه 
بیشتر از تعهد این کشور برمبنای تصمیم گیری نشست
۱۷۱ (نوامبر ۲۰۱۶) این سازمان است اما آمارهای تولید 
نفت خام ماه های گذشته به ویژه ماه جولای نبود اطمینان 
ما درباره آمارهای منتشر شده از سوی منابع ثانویه را 
به شدت افزایش می دهد. مؤسسه های پلاتس و پترولیوم 
دو   (Petroleum Intelligence Weekly) اینتلیجنس 
منبع از منابع ثانویه، تولید نفت عربستان در ماه جولای را 
به ترتیب روزانه ۱۰میلیون و ۶۳۰هزار بشکه و ۱۰میلیون 
و ۸۶۰هزار بشکه اعلام کردند که به نظر می رسد این 
ارقام، با درخواست عربستان و دستکاری این دو منبع،  
به روزانه ۱۰میلیون و ۳۲۰هزار بشکه و ۱۰میلیون و 
۲۹۰هزار بشکه در  ماه مورد بررسی تغییر کرد. او توضیح 
مي دهد: این دو منبع اعتبارشان را با این اقدام بی سابقه 
از دست دادند؛ اینکه چرا عربستان اقدام به این کار کرده 

است، کاملا روشن است زیرا چشم اندازهای کوتاه مدت 
بازار نفت برای سال ۲۰۱۹ نشان می دهد که بازار دوباره
به دلیل افزایش تولید آمریکا در وضع مازاد قرار می گیرد، 
عربستان نمی خواست متهم به برهم ریختن تراز بازار، 
کاهش قیمت نفت و افزایش دوباره ذخیره سازی نفت 
کشورهای سازمان توسعه و همکاری های اقتصادی 

(او ئی سی دی) شود.
  گروگان گیری بازار نفت از سوی روسیه و عربستان

نماینده ایران در اوپك البته صحبت هاي خود را 
محدود به بي تعهدي عربستان نکرد بلکه نیم نگاهي نیز 
به کشوري که در ظاهر خود را حامي ایران نشان مي داد، 
داشت. کاظم پوراردبیلي مي گوید: روسیه و عربستان به 
بهانه متوازن سازی بازار جهانی نفت به دنبال تصاحب 
بخشی از سهم ایران هستند و از سوی دیگر برخی 
اعضای اوپک، دست در دست آمریکا برای ضربه زدن 
به برخی بنیان گذاران این سازمان تلاش می کنند.

در واقع تلاش آقای ترامپ برای ممانعت از حضور 
ایران در بازارهای جهانی نفت خام سبب گروگان گیری 

بازار از سوی روسیه و عربستان که تمایل زیادی هم به 
قیمت های پایین نفت ندارند، شده است.

  رفتار  رندانه  روسیه  و  عربستان
هشدارهای گاه و بی گاه ما ممکن است در کوتاه مدت 
تغییری در رفتار کشورها نداشته باشد؛ زیرا هر کشوری 
تلاش می کند نفت را در قیمت بالا بفروشد تا درآمدش 
افزایش یابد اما بی شک این هشدارها و نحوه برخورد 
عربستان و روسیه با ایران در تاریخ ثبت خواهد شد و 
آیندگان خواهند فهمید برخلاف ایران که برای ثبات بازار 
نفت و عرضه مطمئن انرژی به مصرف کنندگان تلاش 
کرده است، عربستان و روسیه به استقبال تحریم یکی از 
تولیدکنندگان اوپک رفته اند. رفتار قلدرمآبانه آمریکا هم 
بی شک به ایران یا ونزوئلا ختم نخواهد شد؛ همان گونه 
که با عراق و کویت خاتمه پیدا نکرد. این را هم باید بگویم 
که ما هیچ گاه از تلاش های مان دست برنمی داریم و برای 
احقاق حق ایران تلاش خواهیم کرد. به گفته او، نزدیکی 
روسیه به آمریکا، به علت حمایت آمریکا از سعودی ها 
با پوشش و ابزار قیمت انجام می شود و روسیه هم با 

نزدیک شدن به این کشور تلاش دارد از شرایط موجود 
به بهترین نحو استفاده کند؛ یعنی هم نفت را با قیمت 
بالاتر می فروشد و هم گاز را. در این شرایط نه تنها سبب 
تضعیف اقتصاد رقبای اصلی اش می شود بلکه با تولید 

کمتر، درآمد بیشتر را به دست می آورد.
  صادرات نفت ایران هرگز صفر نمي شود

کاظم پور اردبیلي در زمینه حجم صادرات نفت ایران 
در دوران کنوني تحریم نیز مي گوید: معتقدم در شرایط 
کنونی به صفر رساندن صادرات نفت ایران تا ماه نوامبر 
حتی با حداکثرسازی تولید از سوی کشورهایی مانند 
عربستان و روسیه، عملیاتی نیست؛ مگر اینکه عربستان 
و حتی اروپا از ذخایرشان برداشت کنند. در واقع تا زمانی 
که تولید نفت کشورهایی مانند عربستان و روسیه افزایش 
نیابد، روند صعودی قیمت نفت حفظ شود و برداشت 
از ذخیره سازی های راهبردی آمریکا (SPR) تدوام نیابد، 
آمریکا مجبور است به برخی خریداران نفت ایران 
معافیت (Waiver) دهد که به دلیل محدودیت های 
بانکی به نفع ایران نیست و بیشتر به نفع عربستان و 
روسیه است تا در شرایطی که قیمت نفت در محدوده ۸۰ 
دلار قرار دارد، درآمد بیشتری کسب کنند. او همچنین در 
زمینه هم دستي عربستان و امارات علیه ایران با رویکرد 
خصمانه سیاسي مي گوید: اینکه عربستان و امارات، در 
حال تبدیل کردن اوپک به ابزاری برای آمریکا شده اند، 
موضوع جدیدی نیست. متأسفانه باید گفت با این 
اقدام ها، اعتبار چندانی برای اوپک نمانده است. اوپک با 
این عملکرد در حال از دست دادن ماهیت سازمانی خود و 
تبدیل شدن به یک مجمع است. ساده بگویم کسی از شیر 
بی یال و کوپالی که فقط نعره اش مانده است، نمی ترسد 
و برای هیچ کس هم خطری ندارد. مسئولیت اوپک 
ایجاد توازن در بازار نفت است، نه اینکه یک یا دو  عضو 
بنیان گذار آن را تحریم کنند و این سازمان خود را متعهد 
به برقراری توازن در بازار بداند!! ماده ۲ اساسنامه اوپک، 
بر حمایت از منافع هر یک یا همه کشورهای عضو تأکید 
کرده است و ضرورت دارد این سازمان از کشورهایی که 
تحت تحریم های غیرقانونی، یک جانبه و فرامرزی قرار 

می گیرند، حمایت کند.

کشورِ دوست منفعت خود را ترجیح داد

روس ها  ایران را دور  زدند
روسیه وعربستان، بازار نفت را به نفع آمریکا گروگان گرفتند

رئیس سازمان برنامه و بودجه از تدوین یک برنامه جامع خبر داد
خط شکنی تحریم ها با 5 بسته اجرائی

محصول برندهاي معتبر خارجي به بازار سرازیر مي شود
نسخه واردات براي بازار ملتهب پوشک


